



JUNTA DE FREGUESIA DE **AGUALVA E MIRA SINTRA**

Proposta n.º JF 74/2014

Adjudicação das obras necessárias ao funcionamento da Garagem da Fundação D. Pedro IV

Considerando que a reorganização dos serviços prevê a utilização das instalações sitas na Rua Fundação D. Pedro IV, cedidas pela Câmara Municipal de Sintra à Junta de Freguesia, para o estacionamento dos veículos da freguesia e armazenamento de materiais de construção;

Considerando a necessidade garantir uma adequada utilização do espaço, para o que é fundamental o fornecimento de energia elétrica e de água;

Considerando que para a ligação externa a efetuar pela EDP e para a colocação do contador é necessário garantir nas instalações a prévia existência de uma rede elétrica mínima;

Considerando que para a colocação do contador de água pelo SMAS de Sintra é necessária a instalação da rede interna de abastecimento e drenagem de água;

Considerando que foram solicitadas diversas propostas para a realização destas obras e que as propostas apresentadas correspondem ao mais baixo preço;

Proponho que se delibere aprovar as propostas apresentadas por João Carlos Almeida Belchior, que são parte integrante da presente proposta e correspondem ao seguinte:

- Proposta de fornecimento e instalação de rede elétrica €1350,00 + IVA; ¹
- Proposta de fornecimento e instalação da rede de água €395,00 + IVA; ²

O valor global das duas propostas apresentadas é de €1745,00 (mil setecentos e quarenta e cinco euros) + IVA, a que corresponde um total de €2146,35 (dois mil cento e quarenta e seis euros e trinta e cinco cêntimos).

Agualva-Cacém, 12 de maio de 2013

O Presidente

Carlos Casimiro



JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA E MIRA SINTRA

Proposta n.º JF 74/2014

Adjudicação das obras necessárias ao funcionamento da Garagem da Fundação D. Pedro IV

Deliberação: Aprovada Reprovada
Unanimidade Maioria

Votos a favor	
Presidente Carlos Casimiro	X
Secretário Luís Rato	X
Tesoureiro João Castanho	X
1º Vogal Mário Condessa	X
2º Vogal Helena Cardoso	X
3º Vogal Joana Marques	X
4º Vogal Teodósio Alcobia	X

Votos contra	
Presidente Carlos Casimiro	
Secretário Luís Rato	
Tesoureiro João Castanho	
1º Vogal Mário Condessa	
2º Vogal Helena Cardoso	
3º Vogal Joana Marques	
4º Vogal Teodósio Alcobia	

Abstenções	
Presidente Carlos Casimiro	
Secretário Luís Rato	
Tesoureiro João Castanho	
1º Vogal Mário Condessa	
2º Vogal Helena Cardoso	
3º Vogal Joana Marques	
4º Vogal Teodósio Alcobia	

Aprovada em minuta, na reunião de **16/05/2014**, para efeitos do disposto nos termos do n.º 3 e n.º 4 do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e n.ºs 3 e 4 do artigo 27.º do Código de Procedimento Administrativo.

1
Freguesia de Agualva e Mira Sintra
 Classificação 06/02.02.20.99
 N.º Cabimento 484

2
Freguesia de Agualva e Mira Sintra
 Classificação 06/02.02.20.99
 N.º Cabimento 485

A Junta de Freguesia

O Presidente:

O Secretário:

O Tesoureiro:

O 1º Vogal:

O 2º Vogal:

O 3º Vogal:

O 4º Vogal:

JOÃO CARLOS ALMEIDA BELCHIOR
Rua são Paulo nº29 2º C
2735-612 Cacém
Nif-182467660

PROPOSTA DE ORÇAMENTO

Exmos. Senhores

Serve o presente documento para responder à proposta de fornecimento e instalação de rede eléctrica no armazém/garagem património da Junta Freguesia de Mira-Sintra.

Assim proponho os seguintes serviços e valores:

Fornecimento, execução e instalação completa da rede eléctrica monofásica e respectivas alimentações, com todos os equipamentos e acessórios, cablagem, tubagens necessárias ou equivalente, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom funcionamento.

Quadro eléctrico

Criação de caixa de medição de terras

Caixas de protecção e de contagem

Criação de um quadro monofásico com interruptor diferencial disjuntores e barramento.

Fornecimento e montagem de uma tomada, uma armadura dupla de iluminação, uma armadura de emergência.

Passagem de tubagem, cablagem, para uma tomada monofásica.

Passagem de tubagem, cablagem, para uma armadura estanque 2x36W

Passagem de tubagem cablagem para uma armadura de emergência 8W

Valor do serviço:

1350,00 € - (mil trezentos e cinquenta euros) acrescido de IVA à taxa de 23%

NOTA IMPORTANTE:

Nos serviços acima descritos não estão incluídos os custos de obtenção e ligação de ramal tanto para rede eléctrica, custos da responsabilidade do cliente.

Condições de Pagamento:

50% na adjudicação

50% no final dos serviços

Atentamente

Carlos Belchior
912211662

JOÃO CARLOS ALMEIDA BELCHIOR
Rua são Paulo nº29 2º C
2735-612 Cacém
Nif-182467660

PROPOSTA DE ORÇAMENTO

Exmos. Senhores

Serve o presente documento para responder à proposta de fornecimento e instalação de rede de água no armazém/garagem património da Junta Freguesia de Mira-Sintra.

Assim proponho os seguintes serviços e valores:

Fornecimento de todos os materiais e execução de rede de água constituída por 2 pontos de água com torneiras no interior e ligação ao contador no interior do prédio.

Valor do serviço:

395,00 € - (Trezentos e noventa e cinco euros) acrescido de IVA taxa 23%

Condições de Pagamento:

100% no final dos serviços

Atentamente



Carlos Belchior
912211662

João Carlos Belchior 1967@gmail.com

freguesia de Aqualva e Mira Sintra
RECEBIDO
 Em 16/05/14
 Reg.º 3026
 Proc.º CB 2

Lista de Trabalhos

Cliente: Junta de freguesia Aqualva Mira Sintra
 Designação: Instalação elétrica
 Local da obra: Mira Sintra
 13-05-14

Orç: PO076/14

Artigos	Designação dos Trabalhos	Unid.	Quant	Preço Unitário	Preço Total
	Fornecimento, colocação e montagem de instalação elétrica na garagem.				
1	Fornecimento, colocação e montagem de caixa P100, caixa de contador, caixa de ligação de terra c/eletro + abraçadeira e todos os demais trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	vg	1	356,00	356,00
2	Pedido de contador de energia e vistoria ás entidades competentes (EDP e Certiel).	vg	1	205,63	205,63
3	Fornecimento, colocação e montagem de caixa de distribuição equipada c/ interruptor diferencial e disjuntores termomagneticos de 10 e 16A com todos os demais trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	vg	1	278,95	278,95
4	Fornecimento, colocação e montagem de luminarias estanques de 2X36W com balastro eletrónico e lâmpadas e todos os demais trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	Unid.	12	84,80	1.017,60
4,a	Fornecimento, colocação e montagem de instalação elétrica a tubo e braçadeiras para alimentação das luminarias com todos os demais trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	Unid.	150	2,85	427,50
5	Fornecimento, colocação e montagem de luminarias de emergência c/ todos os demais trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	Unid.	2	56,00	112,00
5,a	Fornecimento, colocação e montagem de instalação elétrica a tubo e braçadeiras para alimentação das luminarias de emergência com todos os demais trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	Unid.	20	2,85	57,00
4	Fornecimento, colocação e montagem de instalação elétrica a tubo e braçadeiras para alimentação de circuito de 2 tomadas, com todos os demais trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	vg	1	65,38	65,38
	Soma dos trabalhos em Euros				2.520,06
	Iva 23%				579,61
	Total				3.099,67